quando indiget: cuius etiam est intelligere & cognoscere quæ sensu etiam non constant. Ad hæc, non omnium auctoritatem petas, ad ipsam ueritatem percipiendam: quoniam est indicium animi im-  
 potentis: qui solum auctoritati innititur, ipsam posthabens rationem. Vnde ex Aristotelis sententia  
 + iudicabis eos aberrare, qui sectis tanquam seruili mancipio addicuntur, nullam ad rationem animi attendentes. Deniq; inquit Aristoteles, parua alia quando degustare oportet: ueluti sunt exempla, quæ maximè res arduas ac difficiles explorant: illaq; sint desumpta, ut monet Aristoteles capite secundo libri octaui topicorum, non ex Chæri-  
 lo, sed Homero, ac alijs doctissimis uiris, quibus aliqua ueritas cognoscitur. Hinc monendi mihi ueniunt Dialecticæ professores studiosi (cum ijs lo-  
 quor, qui ueritatem ex animo amant, & bonos autores legere cupiunt, quiq; ita barbariem reijciunt, ut statorem animal undas, apud Plinium le-  
 gimus) ut quæq; difficilia ac ardua, exemplis illustrent: dentq; operam, ut his abundant, ad commoditatem & faciliorem perceptionem addiscentiũ.  
 Nam præter id quod addiscentes facilius res obscuras capiunt, auidius ad sciendas optimas quasq; artes incitantur, ut Aristot. in problema-  
 tis

lib. 9. ca. 4

Sect. 18.  
Quest. 3

tis monet: item cognoscunt dialecticã utilem esse, quam libros uarios, ex quibus exempla deducuntur, intelligunt. Sunt enim plerique ex nostratibus  
 + Dialecticis Salmanticensibus, & qui publico ære Dialecticam profitentur, ut adductis exemplis, de homine, & animali, sint contenti, illaq; omnibus rebus (si sunt) quas docent, accommodant. Vt inter-  
 rim præteream uocabula quædam inepta ac stulta, ut bus, bus, & alia huiusmodi, quæ ad demones fugandos sunt aptissima. Sed de ijs non plura. iam igitur reuersi eò, unde digressi sumus, dicamus. His igitur omnibus scientias omnes comparari perapertum est. Vnde miror insitiam Te-  
 lei, qui Dialecticam in naturam, doctrinam, & exercitium diuisit, quasi uerò omnes scientiæ ijs non utantur: nulla enim est (ut ostendimus) quæ non natura, doctrina, & exercitatione fruatur. Neque possum silentio præterire, id quod Aristoteli imponit: nunquam de ijs tribus aliquid differre, cum tamen sint fundamenta, quibus reliqua doctrinæ & artis edificatio nitatur: cum constet Aristotelem nullum illorum prætermisisse: nam & Dialecticam nobis insitam fecit: & doctrinam illius prius in artem redegit, & exercitationem non omisit: idq; omnes scientias habere supra demon-  
 stratum

eloquio nō stratum est. Propterea enim, ô Talee, Dialecticæ  
 est oratio= diuisio, est in tres partes, inuentionem, dispositio=  
 nis ornāmē nem, & elocutionem: ut ipse Aristoteles docuit li=  
 bro octauo topicorum capite primo. Vnde &  
 exercitatio. falso Dialecticam in naturam, doctrinam,  
 & exercitium, distribuis: & ineptè  
 propriam Dialecticæ diuisionem  
 omiffam facis: ut magis uer=  
 ba, quàm res exercere  
 mihi uidearis.

ΤΕΛΟΣ

 finis

## L O D O V I C I

L E M O S I I L V S I T A N I .

Medici ac philosophi Salmanticae  
 philosophiæ publicè professo=  
 ris, Dialecticorum cr=  
 rorum Liber  
 secundus.

## ERROR PRIMVS.

Lapsus est doctissimus Burana, syllogismum  
 pro sumptionibus simul & complexione,  
 accipiens.

Vrana, uir alioqui rara & eruditione  
 ac multiuiga rerum cognitione insi=  
 gnis, acerrimoq; iudicio praeclitus, in  
 suis cōmētarijs ad lib. 2. Arist. de prio=  
 ri res. cap. 1. syllogismū semper esse intelligendū  
 de sumptionibus, et conclusionem simul scripsit, in=  
 de conclusionem de essentia syllogismi esse con=  
 cludit. Suam sententiam probat hunc in modum.  
 Conclusio in definitione syllogismi ponitur: ergo  
 erit de syllogismi essentia. Primū uerum est, quo=  
 niam

niam in definitione syllogismi, uerbum, aliud, con-  
 clusionem indicabat: ergo & secundum: si quidem  
 partes definitionis sunt de essentia definiti: ut  
 Arist. lib. 2. Phy. cap. 3. scripsit. Item Arist. lib. 1.  
 de pri. res. cap. 25. ostendens syllogismum coniu-  
 ctū esse plures simplices, inquit, sed & sic plures  
 syllogismi, plures enim conclusiones. His Burana  
 cōtētus, sibi persuasit, syllogismū semper & sum-  
 ptiones, & cōclusionē cōplecti: nūquā sumptiones  
 solum, syllogismū posse uocari. Verū si res ac-  
 curatius ac penitius perpēdatur: ex Arist. senten-  
 tia syllogismum pro sumptionibus tantum usū pa-  
 ri, inuenitur. Primū cap. 29. lib. 1. de prio. res. in-  
 quit Arist. Palam autem, quoniam per tres termina-  
 nos, & duas propositiones hæc consideratio est.  
 Et cap. 26. eiusdem libri. Iuxta igitur (ait) princī-  
 pales propositiones sumptis syllogismis, syllogis-  
 mus omnis, paribus quidem ē propositionibus, ex  
 terminis autem imparibus erit. Et cap. 3. lib. 1. de  
 posteriori reso. inquit. Ex duabus propositionibus  
 contingit ratiocinari. Præterea si conclusio esset  
 syllogismi pars, fieret, ut ex ipsa syllogismus confi-  
 ceretur, id falsum est, igitur et primū falsum erit.  
 Assumptum probō. Ex quibus aliquid constat, in  
 ea resoluitur: atqui in duas solum propositiones  
 syllo-

syllogismus resoluitur: ut probat Arist. cap. 33. Arist. lib. 3.  
 lib. 1. de priori resol. ex duabus deniq; propositio-  
 nibus syllogismus conficietur. His adiunge, modo  
 rum dispositiones solum considerari, penes pro-  
 positiones duas: & per easdem omnes dispositio-  
 nes seu figuras Aristotelem describere. Quinetiā  
 præcepta utilium combinationum à sumptionibus  
 capiuntur. Quare hoc loci omnes reprehendendi  
 ueniunt, qui ratiocinationem, in propositionem,  
 assumptionem, & complexionem, seu conclusio-  
 nem, diuidunt. Iam rationes Burana diluamus.  
 Primum concedo, & secundum distingo. Si per  
 essentiam intellexit, syllogismū partem, causam,  
 aut principium, planè illud negamus: si uerò par-  
 tem definitionis syllogismi, lubenter fatemur. Sūt  
 enim syllogismus & conclusio relata, quæ mutuo  
 se definiunt: ut Arist. cap. 3. lib. 6. top. docuit. Ex  
 quibus secunda ratio dissoluitur, quæ Arist. testi-  
 monio nitebatur. Si enim syllogismū sum plures,  
 inde conclusiones eundem numerum subire est ne-  
 cesse: quippe hoc sibi habent relata peculiare, ut  
 & simul se ponant, & interirant. Aduertant igitur  
 ueritatis amatores, nostrā & Burana senten-  
 tiam, & Arist. magis consonam amplectari, non  
 desinant.

Et in cap.  
 de relatiōe,  
 & alijs.  
 3. de anima.  
 cap. 2.

DIALECTICORVM  
ERROR SECVNDVS.

Enarratio cuiusdam loci Arist. aduersus com-  
plures interpretes.

Risto. lib. 1. de priori resol. cap. 30. inquit hæc uerba. Eodem autē pacto se habent & syllogismi ad impossibile deducentes cum ostensiuus: nanq; & hi sunt per consequentia, & quæ consequitur utrunq; & eadē inspectio in ambobus: quod enim ostensiuē monstratur, & per impossibile est ratiocinari per eosdem terminos: & quod per impossibile, & ostensiuē. Hæc est Burana uersio: ut ad uerbū scripsimus. Idem legit apud Philoponū Lucillus Philaltæus eius interpret. Magentinus, Ioanne baptista interprete, ita ferè legit. Quod enim demonstratiuē ostenditur, potest etiam ex eo, quod fieri nequit, & per eosdē terminos colligi: & contra, quod ex eo, quod fieri nequit, demonstratiuē itidem potest. Hic dubitatio oritur, quomodo ratiocinationes, quæ directò, & incommo- dō urgendo, concludunt reciprocentur. quoniam cap. 5. & 6. lib. 1. de priori ref. ostensum est, quatum modum secundæ figuræ, & quantum tertiæ, duntaxat probatione incommo- dum urgenti, de-

MON-

MON-

mōstrari. cur igitur in presenti loco retro uicissim cōmeare dicitur Burana respondet locū Arist. intelligendum esse, uicissim argui, non tamen demonstrari. quod falsum est, nam διωκτικὰ ostendere, monstrare, demonstrare & probare dicitur. Quapropter Arist. legendus est lib. 2. de priori resolutione. ca. 14. ubi repetens e. a. quæ ca. 30. li. primi. dixerat, subiunxit. ὁμοίως τοῖς ἀποδείξεσι Burana ita legisset, non toties eandem dubitationem inculcasset. Sensus igitur uerborum Arist. hic est. Omnia problemata, quæ per incommo- dū concluduntur, & directò concludi possunt. Verba sunt Arist. ad finem capituli. 14. ubi ait. Planum igitur, quod per eosdem terminos & ostensiuē est monstrare unumquodq; problematum, & per impossibile. Non enim sensus est, modi qui directò cōcludunt & incommo- dō urgente etiam concludunt, sed ut diximus, problemata hanc legem subeunt. Ex quibus hæc præcepta colliges. Quæcumq; in prima figura per impossibile ostenduntur, sicut etiam ostensiuē in secunda & tertia: atqui negatiua in secunda, affirmatiua in tertia. Quæcumque autem in media ostendebatur per impossibile, etiā ostensiuē ostenditur, affirmatiua in prima, & negati-

Id clarius  
lib. 1. cap. 7

K gati-

gatiua in secunda. Verum itaq; est, omnia, & di-  
recto, & per id quod fieri nequit, uicissim demon-  
strari, non tamen per easdem figuras, quod & ca.  
7. libri primi de priori resolut. Aristot. indicauit.

## ERROR TERTIVS.

Breuis expositio capitis. 42. lib. 1. de priori re-  
solutione. Item defenditur Arist. ab iniuria,  
& maledictis Petri Rami.

*25. Arist. quid*  
Arist. loco citato de ratiocinationū dis-  
solutione uerba faciens, resolutio au-  
tem è compositis ad simplicia est re-  
uersio, modum dissoluendi enunciatio-  
nes, quæ uerba infinita habent, docet: id quidem ob-  
scure, ut uix quid esse uelit, intelligere possimus;  
propter quod duabus breuissimis regulis mentem,  
& uerba Aristotelis, unde sibi studiosi non medio-  
crem utilitatem comparabunt, explorare intendo.  
Omnis propositio aens de attributo infinito, ne-  
gantem de attributo finito rectè cōsequitur. Nam  
bene sequitur, est non album, ergo non est album,  
sed non contrā. Negans de attributo finito, affir-  
mantem de attributo infinito non ualet consequi:

NON

non enim sequitur, hoc non est lignum album, era-  
go hoc est lignum non album. Affirmans autem  
de finito attributo, negantem de eodem infinito re-  
ctè consequitur: ut, hoc est album, ergo hoc non est  
non album. Negatiua uerò de attributo infinito,  
affirmantem de eodem non consequitur, non enim  
rectè sequitur, Non est lignum non album, ergo  
est lignum album. Ex ijs Arist. duo catholica in-  
fert, affirmatiua de attributo finito, & affirmans  
de infinito attributo: ut non est album, est non al-  
bum, nequeunt simul esse. Item negatiua de attri-  
buto finito, & negatiua de eodem infinito non se-  
inuicem consequuntur, tamen possunt simul esse,  
quia quod non est lignum album, non est etiam li-  
gnum non album. Hinc intelliges locum obscurū,  
in eodem Aristotele, lib. 2. de interpre. cap. 1. cuius  
ipsa tibi reddam uerba. Quare ob id ipsum qua-  
tuor erunt ille, quarum duæ quidem ad affirma-  
tionem & negationem se habebunt secundum cō-  
sequentiā ut priuationes: duæ uerò minime. (Duo  
iam præcepta in eodem capite sequuntur: unum  
est, Si antecedens retineatur, & consequens reti-  
nere necessarium est: uulgo dicunt, à positione an-  
tecedentis ad positionem consequentis, fida & eodē  
stans est argumentatio: ut si iustitia, uirtus est,

K 2 medio=

mediocritas est: est autem iustitia uirtus: est igitur iustitia mediocritas: syllogismus connexus est. At quid interest utrum syllogismus connexus facias, an simplicem? Quicquid uirtus est, mediocritas est: iustitia est uirtus, iustitia igitur mediocritas. Parum enim refert, an hoc, uel illo modo dicas: imò, mea quidem sententia, dispositio simplex laudanda est, quòd illustrior, & omnibus nota sit. Proinde Arist. de connexis, ut ex illis notissimi, parum curauit: cum id creas, quemadmodum statim probabo, eos silentio non praterisse: ut non pauci scripsere. Alterum est, si uerò consequens tollatur, & antecedens tolli necessarium est: à destructione consequentis, ad destruendū consequens fidam esse argumentationem, omnes solent dicere: ut, si quicquam uirtus est, mediocritas est: inuidia non est mediocritas, inuidia igitur non est uirtus. Hic syllogismus nihil differt ab illo secundæ figuræ syllogismo: ut quicumq; uirtus est mediocritas est, inuidia autem non est mediocritas: inuidia igitur non est uirtus. Hunc concludendū modum Arist. etiam docuit, libro, 2. top. cap. 3. quem locum ad literam subijcio. Quoniam autem oppositiones sunt quatuor, considerandum ex contradictionibus e conuerso, ex consequentia, & destru-

enti

enti & constructi. Accipiendum autem ex inductione: ut si homo animal, non animal non homo, similiter autem & in alijs. Hic enim e conuerso consequentia: nam hominem animal sequitur: non hominem autem, non animal nequaquam: sed e conuerso, non animal, non homo. Tantum Arist. Sed nescio quo animo Petrus Ramus in suis animaduersionibus in hunc locum, Aristotelem excusari ab Aristotele dicat: quòd tempore Aristotelis syllogismos connexos nondum esse inuentos, affirmat, cum constet Arist. cap. ultimo. lib. 1. top. docuisse, quatuor dialecticæ instrumenta ad syllogismos ex hypothesi conficiendos utilia esse, per quos ut ex Aristotelis litera elicitur, connexos intellexit. At quid in istis nenijis refutandis immoror? Perspicue enim Aristoteles lib. 2. top. cap. 3. connexum syllogismum confecit: ut, si homo animal, aut non animal non homo erit. His adde, Stoicos, qui ætate Aristotelem præcessere, syllogismos connexos inuenisse, cur igitur tempore Aristotelis nõdum esse inuentos Ramus ausus est asserere? Sed placuit illi omnia fingere, modò in odium multorum rapiat nostrum Aristotelem. Sed ad rem redeamus. Superioribus & hoc præceptum adiunges: Si antecedens tollatur, non proinde consequens

K 3 tolle=

tolletur: ut si est homo, est animal: non est homo, animaligitur non erit. Vides nullius hunc arguendi modum esse momenti? equus enim non est homo, est tamen animal. Erit fortasse aliquis, qui rationis huius inductionem ceu minus sanam aut feriam reprehendat: & adducet Aristotelis locum ex lib. i. de anima. cap. i. ubi abolitione antecedentis, procul consequens reijcit. Si autem (inquit) aliquid est proprium opus animæ uel passio, continget eam separari: si autem nullum est proprium opus animæ, non utiq; erit separabilis: en consequens aboleri, propterea quod antecedens discessit. Verum qui Aristotelis doctrinam ignorat, ut hæc quæ in dialectica atq; exercitio argutarum iactata & prompta omnibus sunt: ignorasse Aristotelem putat, is planè ignoratissimus uidetur. Nam uerbum illud, continget eam separari, quod Aristoteles in ratione sua uititur, non habet necessariam connexionem (tunc enim uerum sit perempto quod sequitur interimi quod procedebat) sed possibilem & contingentem tantum, in quo genere obseruatio in contrariam est, ut abolitio antecedentis aboleat consequens: ea res hoc exemplo patuerit. Si nauigauerit Dion, potest cõtingere, ut bene & prosperè nauigauerit: ergo si non nauigat

nauigauerit, non potest cõtingere, ut bene & prosperè nauigasse dicatur. Non autem sequitur, ergo si non potest contingere, ut bene & prosperè nauiget, ne nauigare quoq; simpliciter poterit, idè de eo qui aliud agat, proficiscatur, ambulet, curat. Demum eadè in omnibus ratio erit, in quibus coniunctio incidens contingensq; habebitur non necessaria. Semper enim id quod sequitur contingenter, tanquam pars antecedentis sit, propterea quod quandoq; accidit, quandoque non accidit. ita qui antecedens interimit, totum interimit. Neque hoc silentio prætereundum est: si consequens retineatur, antecedens retinere est necessarium: ut, si probaueris esse animal, modò concludes hominè esse. Plura si legere anhelat animus, uide quæ scribat doctissimus Themiſtius, diligentissima lectionis, & exquisiti iudicij uir, in paraphrasi ad lib. i. de anima. ca. 8. & accuratissimus Simplicius nusquam satis laudatus uir, in commentarijs ad lib. i. de celo. Ex quibus certè, ut ingenuè fatear, non pauca toto hoc capite mutuatus sum. Quos ob id etiam impium duxerim, sua laude frustrari, quod ij fuerint, qui ueram Aristotelis doctrinam docuerint, digni hoc nomine, ut docti eosdem certatim multis laudibus euehant.

Deuiant à uero nostrates Dialectici, oppositio-  
nem in contrariam, contradicentem, & sub-  
contrariam diuidentes.

Propositionem à recentioribus uocatã  
subcontrariam, esse eam, quam Aristo-  
teles contrariam describit, facile ueri-  
tatis studiosi ex Aristotele cognoscẽt.  
libro enim secundo de priori resolutione . capite  
octauo. ita ait. Dico autem opponi quidem, omni  
inesse, non omni, & alicui nulli: contrarie autem,  
omni nulli, & alicui & non alicui inesse . In hoc  
loco speciales enunciationes contrarias nuncupa-  
uit. Itis accedit, quod idem Aristoteles libro secun-  
do de priori resolutione capite decimo septimo, o-  
mnes oppositionum species enumerans, in hunc  
modum scripsit. Quoniam autem affirmationum  
oppositiones sunt tres. sexies accidit opposita su-  
mere, aut omni, & nulli, aut omni & non omni:  
aut alicui, & nulli . Neque in hoc loco de uocatis  
subcontrarijs meminit, propterea quod sub con-  
trarijs intelligerentur. Itẽ capite decimo quina-  
to eiusdem libri hæc inquit. Dico autem oppositas  
esse

esse propositiones secundum locutionem quidem  
quatuor. ut omni, nulli: & omni, non omni: & ali-  
cui, nulli: & alicui, & nõ alicui inesse. secundũ ue-  
ritatem autem tres: nam alicui & non alicui secũ-  
dum locutionem opponitur solum. Ergo locus hic  
nos admonet, formæ oppositionis secundum rem  
quot sint. Monet etiã istam subcontrariam opposi-  
tionis speciem, ita uulgò appellatur, tolli e formis  
oppositionis, nec in logica doceri. Quid multat  
Nullum uerbum apud Arist. reperitur, cui sub-  
contraria hæc possint respondere: unde non bene  
Boëtius lib. 2. de priori resolut. cap. 11. ita locum  
quendam inter pretatus est. Sit enim uerum et ma-  
nifestum, quoniam omni . c. inesse . a. quare si hoc  
falsum, necesse est . a. alicui . b. inesse . Si autem ad  
a. sumatur altera propositio, non erit syllogis-  
mus, neq; quando subcontrarium conclusioni sup-  
ponitur, ut alicui non inesse: manifestum ergo quo-  
niam oppositum sumendum est. Lapsus est, in quã  
hoc in loco Boëtius, quod loco illius uerbi τὸ ἕκασ-  
τον: subcontrarium interpretatus est: cum contra-  
rium debuisset dicere. Ex quibus etiam uerbis tibi  
manifestum erit, alicui & alicui non, contrarias  
propositiones ab Aristotele appellari. Quod si  
mihi obrudas locum Aristotelis libro primo de

interpretatione capite sexto, ubi ait. His uerò oppositas contingit aliquando in eodem simul esse ueras. Et libro secundo eiusdem nominis cap. 1. inquit: His uerò oppositæ, erunt aliquando: bi autem loci de uocatis subcontrarijs sunt intelligendi, ergo à logica subcontraria non exterminantur. Primum id te rogo, si Aristoteles subcontrarias docere uoluit, cur eas non nominauit? Deinde quod uerbum illorum locorum tibi persuadebit, Aristotelem subcontrarias uelle intelligere? At iam scio, quo pede claudicas: eò quòd Aristotelem uidiisti, oppositas contrarijs simul posse esse ueras, dicere, ilicò iudicasti, de nulla alia oppositione, præterquam de subcontraria loqui. Vide igitur quid Aristoteles ipse sibi uelit. Contraria bifariam accipi, aut generalia sunt, aut specialia, illa nunquam uera fiunt: hæc aliquando, idq; in re contingenti, quocirca ea secundum uocè duntaxat contraria Aristoteles appellauit: lib. 2. de prior. resol. cap. 15. Et ne hæc nos fingere, existimes: à natura ipsarum rerum hæc deprompta esse. conabor tibi persuadeas. Opposita complexa emulantur naturam contrariorum incomplexorum: atqui illa in contraria & contradicentia, ut interim relata, & priuantia prætermittamus, distri-

distribuantur: complexa igitur in eadem diuidentur. Propositio satis dilucida est, quoniam ab ipsis rebus pendet omnia, quæ beneficio intellectus cognoscuntur. Assumptionem Aristoteles scripsit in prædica. capite decimo. & lib. 10. primæ philosoph. capite septimo. contraria igitur & contradicentia erunt oppositionis species. Qui plura legere uoluerit: legat ea quæ in nostris commentarijs ad caput quintum & sextum, lib. 1. de interpretatione scriptissimus. Et id uelim. sciat: me nouam doctrinam nõ suscitari, sed ueterem, & Aristoteli maxime consonam, ac ueritati, docere.

## ERROR QUINTVS.

Cecutiunt non pauci Aristotelis interpretes propositionem existentem, à necessaria, & contingenti, nescientes, distinguere.

Aristoteles lib. 1. de prior resolutione cap. secundo in hunc modum scribit. Quoniã autem omnis propositio est aut de inesse, aut ex necessitate inesse aut contingere inesse. Non mediocrius perturbatio est inter Aristotelis interpretes, quid sit intelligen-

gendum per propositiones de inesse, quā nos existentem, absolutam, nō incommode appellabimus. Nonnulli credunt absolutam sumi, pro ea quod uera est, nec falsa esse potest, ut absoluta & necessaria (licet non affectam necessarij nota) eadem sit. Quod si hoc uerum esset, profectō nihil noui Aristoteles doceret: imō uerō ex duabus eiusmodi absolutis, licebit in omni figura necessariam concludere: non enim necessitas rebus additione nota necessarij, additur, aut detractōne detrahitur, sed exprimitur aut non exprimitur. Quocirca futilem ac ridiculam hanc esse sententiam existimo: quam Themistius, Herminius, & Theophrastus habuerunt, ut ex suorum scriptis percipitur. Alexander, & Philoponus propositionem absolutam pro uera de re contingenti: accipiebant, modō attributum subiecto actu insit. Et hanc, ut ueriores, ex Aristotelis decretis munimus. Primum lib. 1. de priori ref. cap. 8. inquit hæc uerba. Quoniam autem diuersum est inesse, & ex necessitate inesse, & contingere inesse (& contingere inesse non tamen ex necessitate: alia uerō neq; ex necessitate, neque insunt omnino, contingit autem inesse) manifestum quod & syllogismus in unoquoq; horum diuersus est. Ex ijs utiq; uerbis disidium inter  
 illas

illas propositiones perspicuum est: Si enim aliqua insunt & non ex necessitate, credendum est, attributum subiecto inesse, nō tamen ex necessitate, quod fit, eas esse absolutas propositiones, dicamus, quæ actu in coherentia contingenti attributum inesse subiecto indicat. Cuius sanè rei aliquot Aristotelis exempla in medium adducam. Capite enim. 9. libri primi de priori ref. animal moueri, & cap. 10. hominem esse album, & capit. 11. equum esse bonum. Item uigilare, & dormire: propositiones esse absolutas memorie mandauit. Præterea cap. 14. eiusdē libri, agens Arist. de coniugijs ex una absoluta, & altera contingenti, hominem moueri, item animal moueri, absolutas propositiones inquit esse. Et cap. 17. hominem esse sanum, absolutam propositionem appellat. Videant iam ueritatis amatores, quot difficultates, & quidem inexplicabiles, occurrant Logicis, si priorē opinionē admittat: quot deniq; utilitates, si nostrā hanc sententiā amplectantur.

## ERROR SEPTVS.

Lapsus est Burana, quod demonstratiōnem, quæ per expositionem fit, propriam esse figuræ tertiæ, crediderit.

Franciscus

**L**Ranciscus Burana, uir nunquam sine honoris titulo nominandus, scribit, de expositione tertiæ figuræ agens, hæc uerba. Propria est autem monstratio hæc sensibilis figuræ tertiæ: oportet enim expositionē mediæ ac subiecti fieri. At quid opus est multis in re omnium apertissima? Non enim arbitror esse aliquē, qui ignoret nostræ ætatis Dialecticos, & superiores, ut nullum ferè prætermittam, sententiam Buranæ pro uera defendere & scribere. Et si rem accuratius perspicuissent, Aristotelem omnibus illam legem, & priuilegium concedere, lucè clariùs intellixissent. Lib. enim. 1. de priori resolutione cap. 8. quatuor modū secundæ, & quintū tertiæ expositione perficit, qua à cæteris syllogismis soluta eos separat. Item cap. 10. eiusdem libri probat conclusionem non esse necessariam, in secunda figura. Si altera sumptionum sit affirmas de necessario, altera uerò sit negans soluta: idq; expositione demonstrans, utitur his uerbis, homo, animal, album. Item cap. 13. de prima figura uerba faciens, expositione utitur, in uerbis, homo, animal, album. Et cap. 14. in uerbis coruus, intelligens, homo. Vnde descriptio, quæ ipsi expositioni seu syllogismo expositorio tribuunt, uana ac perradicula est.

est. Expositio (aiunt) est, cuius mediū est uerbum singulare: Quum dicendum sit, syllogismum expositorium esse, qui uerbo designato expositoq; constat: siue illud uerbum sit speciale, siue singulare. Quare non est, quod posthac hæsitent studiosi, expositionem in omnibus figuris fieri.

## ERROR SEPTIMVS.

Enarratio & interpretatio quorundā Aristotelis uerborū, aduersus nonnullos Aristotelis interpretes, & enarratores.

Risto. lib. 2. de priori resol. cap. 22. de conuersione terminorū uerba faciens, catholicū quoddā docet, quod tale est, Si extrema cōuertatur, necesse est mediū cū amobus cōuertiri: ut, omne animal est sentiens: omne capax et expers rationis est animal: omne igitur capax et expers rationis est sentiens. Quoniā expers & capax rationis uicissim cū sentienti cōuertuntur, mediū animal cum utroq; cōuertetur. Verba Aristō. quibus hoc docet, apud Buranam, Perionium, Grouchium Perionij doctissimum correctorē, & alios ferè omnes Græcos, & Latinos, hæc

hec sunt. Cum uerò. a. toti. b. & c. insit, & de nullo alio prædicetur, insit autem & b. omni. c. necesse est. a. & b. conuerti: quoniam enim. a. de solis. b. c. dicitur, prædicatur autem. b. & ipsum de ipso, & de. c. planum, quòd de quibus. a. & b. dicitur omnibus, præterquam de ipso. a. hæc Arist. Quod Aristoteles exemplis abecedarijs pronunciauit, id nos supra significantibus enarrauimus: ut studiosi in litera intelligenda nihil hæsitarent. Perturbatio non mediocris est apud Buranam & Alexandrū, & multos alios enarratores, & interpretes: qui fieri potest, quòd. b. non prædicetur de. a. cum mutò termini illi conuertantur? Alexander literam Aristotelis esse castigandam censet. Burana, id fugiens, in maius incommodam delapsus est. Cum igitur in uerbo illo, *περὶ αὐτῶν*, hanc esse controuersiam perpenderit, mihi nullum dubium ingessit, propterea quòd inter alias significationes uerbū illud habet, & uerum, significat: quare sententia

Arist. est, non solum de omnibus dici.

b. uerum & de ipso. a. Non est ergo, quòd interpretes ab errore hoc excusari queant.

ERROR

ERROR OCTAVVS.

Falluntur ferè omnes Logici, & præter Aristotelis placita contendunt, dispositionem in uerbis contrarijs, aut contradicentibus esse syllogismum.

Vm ego plerumq; & in priuatis colloquijs, & in publicis lectionibus, semper Aristotelis sententijs omnium philosophorum sine controuersia principiis inhererem: tandem in una, quæ maximum habere pondus uidebatur, ad hæc, dispositionem uide licet ex contrarijs, aut contradicentibus confectâ rationem syllogismi non subire defendi: quòd aliorum animis non solum non arrisit, uerum etiam mirum in modum displicuit: & me futilem, & captiosam doctrinam, ac nouâ discipulis meis tradere pronunciabant. Et cum ego hæc, nullam antiquiorem haberem, manum calamo admoui, et iam iam quid in hac re sit sentiendum, hisce uerbis scripsi. Problema quòd disputandum proponitur, tale est: licet atque, dispositionem ex oppositis qua Aristoteles cap. 15. 16. & 17. lib. 2. de priori resol. agit, syllogismum appellare. Quòd problema disputari, Aristotelis doctrinam sequentes,

L hanc

hanc cōclusionem statuimus. Dispositio ex oppositis nullo modo est syllogismus: ut omnis medicina est studiosa: nulla medicina est studiosa: nulla igitur medicina est medicina. Primū cōclusio illa, nō sequitur, per ea quæ posita sunt, quòd omnibus syllogismis peculiare est, sed ut & natura uerborum contrariorum: dispositio igitur illa non erit syllogismus. Deinde si syllogismus esset, fieret necessarium, quòd in secunda figura propositio nullo modo esset specialis, & in tertia assumptio non esset negans: atqui hoc in dispositione ex oppositis Arist. cap. 17. ad finem docet reperiri: non concludit igitur dispositio illa ut syllogismi, sed ut duntaxat oppositionis. Item omnis ratiocinatio tres debet habere terminos: quòd Aristoteles. lib. 1. de priori ref. cap. 25. confirmauit, dicens: Quare manifestum: quoniam omnis demonstratio, & omnis syllogismus, erit per tres terminos solos: dispositio autem ex oppositis solum habet duos, ut ex superiori constat: non erit igitur syllogismus. His accedit, quòd omnis syllogismus aut est perfectus, aut imperfectus: si perfectus, duo principia habet, de omni, & de nullo dicti, quibus perfectus si imperfectus, reciprocationem habet, quia ad perfectos reuocetur: at ijs omnibus caret dispositio ex oppositis

tis, propterea quòd in prima figura nullo pacto fiat: ut Aristoteles cap. 15. inquit: dispositio itaque ex oppositis non erit syllogismus. Sed instabit fortasse aliquis dicens, Fateor quidem has rationes constantes, ac fidas esse: quid uerò ad Aristotelem dicemus, qui huiusmodi dispositiones, syllogismos ex oppositis appellauit? Respondeo, instantia tuam secum solutionem adducere: non enim absolute eos syllogismos nūcupauit, sed cum addito syllogismos ex oppositis dixit. Quæ admodum syllogismum ex assumptionibus non optime dispositus, cap. 1. primi top. & cap. 24. lib. 2. rhet. non omnino syllogismum uocauit: sed cum addito, syllogismum contentiosum. Hinc monendi studiosi nobis erunt, ut solutionum causas ex nullo alio quàm Aristotele, & qui hunc secuti sunt, discant. Aristoteles tamen, ut qui methode, sicut alia omnia, eas tradidit, merito his ipsis, & omnibus alijs preferendus erit: alios scriptores, ut qui parum accurate hac in re uersati sunt, longum ualere iubeunt.

## ERROR NONVS.

Ignorant Louanienses, Albertum Magnum, logicosq; reliquos imitantes, quid sibi uelit Aristoteles, cap. 11. ad finem lib. 1. de priori ref.

L a deniq;

deniq; omnes interpretes carpuntur, tanta est in ijs rebus, quæ sunt in usu frequentissimo Logicorum incuria.

**A**ristoteles lib. 1. de priori resolutione cap. 11. sub finem in hunc modum scripsit. Planum itaq; quod inexistenti syllogismus non est, nisi utraq; sint propositiones inexistentes: sed necessarius est, & quam altera solum sit necessaria. Albertus hunc locum sic intellexit, non posse immediatè & primùm conclusionem fieri existentem, nisi ambæ propositiones fuerint existentes. Si enim ex altera necessaria & altera existenti sequitur existens, hoc non fit immediatè, sed quoniam ex necessaria possumus inexistentem inferre. Hæc magnus ille Albertus. Louanienses Albertum secuti, ita aiunt: posterius corollarium accipiendum est de ea conclusione, quæ immediatè ex assumptis præmissis est colligenda. Nam priùs diximus, ex ambabus de necessario aut altera tantùm inferri posse conclusionem de inesse, & si non immediatè. Philoponus de tertia figura uerba illa esse intelligenda existimat. Quem reprehendens Augustinus Niphus, subiungit. Nunc nõ occurrit aliquid, per quod mihi ipsi

satisfac

satisfacerem. Sed sat sit, monstrasse locum confiderationis. Burana hos reprehendens, in hunc modum ait. Nos autem multò secius hæc audienda arbitramur, & fortasse multò melius. Namq; dicere, ex necessario sequi inexistentès, præterquam quòd absurdum iudicamus, superiùs etiam refutatum est. Dicere etiam regulam istam, ad solam tertiæ compositionem referri, & non simpliciter intelligendam esse, multò absurdius cõsendum existimamus, quàm infra quoq; eadem serme quæ hic dixerat, ad uerbù quasi repetat. Dicimus itaq; nos, nõ posse ullo pacto conclusionem uerè fieri inexistentè, nisi ambæ fuerint inexistentes: namq; ex altera necessaria & altera inexistenti minime concludi potest inexistentis uerum: neq; hoc unquam dixit Aristoteles, sed semper asseruit conclusionem sequi nõ necessariam: & ita censeo ambiguitates omnes, quæ hoc in loco negotium facessunt, euanescere. Hactenus uerba Buranæ bona fide recitauimus. Quod ait, Aristotelem nusquam dixisse, sequi conclusionem absolutam, ex altera sumptionum absoluta: id falsum est, & absurdius reliquorum interpretum dictis: quoniam Aristoteles cap. 10. lib. 1. absolutam posse sequi, his uerbis docuit: Rursum sit prædicatiua, & uniuersalis, & necessaria, &

L 3      pona

ponatur ad. b. quidem predicatiuum: Si ergo. a. omni. b. ex necessitate inest. c. autem alicui non in est. subiunxit Aristoteles, quoniam non inerit. b. alicui. c. manifestum, sed non ex necessitate. Et ca. 11. inquit. & a. alicui eorum que sunt. b. non in erit: sed nō ex necessitate. Ex ijs itaq; duobus locis perspicuum est, Aristotelem uelle, absolutam sequi non tamen necessariam. Taceat igitur Burana. Nolo in recensendis aliorum interpretum sententijs amplius diuagari, ad ueram Aristotelis sententiam enarrandam accedo. Inquit igitur Aristoteles. Planum itaq; quod inexistenti syllogismus nō est, nisi utraq; sint propositiones inesistentes: hoc dicitur propter primum modum primæ figuræ, quandoquidem ille solū inesse conclusionem infert, cum præsertim utraq; propositiones inesse significantes habeat. At si alteram existentem, alteram necessariam habuerit, necessaria erit conclusio: ut ex cap. 9. studiosus facile colligere poterit. Hæc quidem de huius loci expositione, & interpretum refutatione, dicta sufficiant.

## ERROR DECIMVS.

Quid methodus, & quas in partes diuidatur ostenditur: reprehenditurq; Ramus, propter

ca

ea quodd methodum ignorasse Aristotelē dicat: & non bene Ramum methodum tractare pronuncietur.

Vōd præter nugæ nihil offendat ueritatis studiosi, in hoc Petro Ramo facile uidebunt, qui ea, que in Aristotelem scripsit, diligenti iudicio perpēderint. In superioribus enim diebus, cum meas in libros Aristotelis de interpretatione enarrationes typis mandarem: typographum rogavi, an aliquid dialecticæ noui haberet: animaduersiones Petri Rami nunc denuo ab eodem cognitæ, & auctas habere respōdit. Audito Rami nomine, statim aduolo, magnaq; cum uoluptate commentaria illa reuoluo, capita percurro, uniuersa deuoro, potius quàm lego. Deus bone, quot errores, quàm inuersa enarratio, que citationes, si ulla sunt, falsæ! Librum igitur domum mecum reporto, occipio legere cunctantiùs, modò hunc, modò illum librū. Tandem nihil inueni, quod obseruatione dignum esset: sed omnia erroribus plena: atq; inter alia, que sibi uidetur optime descripsisse, & in sua dialectica docuisse, methodus est: quam Aristotelem non docere, ausus est pronunciaré. Quocirca ego ob ouo

L 4 (ut

Cui aiunt)rem hanc repetens : quid methodus sit,  
 quas etiam partes habeat , & quo in loco eisdem  
 Aristoteles usus fuerit, breuiter scribam. *Methodos*  
 modum scribendi tradendiq; aliquam artem in  
 presentia significat. Et definitur à Galeno lib. 4.  
*methodi* cap. 4. in hunc modum: Methodus est uni-  
 uersalis uia, quæ omnium particularium sit com-  
 munis , quæ in tres partes distribuitur , nempe in  
 resolutoriam, compositoriam, & definitiuam: ut  
 author est Galenus in principio artis medicinalis:  
 resolutoriam satis apertè describit, si quis bene in-  
 telligat uerba, neq; ad alienum sensum trahat. esse  
 enim illam ait, quæ ex fine intellecto, per resolutio-  
 nem gignitur, finem enim intelligere oportet, non  
 causam ultimam, non effectum, sed finem eius ar-  
 tis, quam quis docere instituit. Finis enim, Aristo-  
 tele teste, necessitatem imponit ijs, quæ sunt ad fi-  
 nem: & est regula atq; iudicium eorum omnium,  
 quæ in artibus pertractantur, & propterea eo in-  
 tellecto, possunt per resolutionem ordine quodam  
 reliqua ad artem spectantia inuestigari. Sic Ari-  
 stoteles cap. 1. lib. 1. de priori resolutione finem lo-  
 gicæ proposuit, quo intellecto, reliqua ad logicam  
 spectantia nos docuit. Hinc Aristoteles lib. Ethic. 3.  
 cap. 3. resolutionem definiuit : causarum ex causis  
 contin

continuatam usq; persecutionem donec ad prima  
 principia illius rei de qua queritur perueniamus:  
 ab hac resolutione Methodus resolutiua uocatur,  
 qua proposito fine artis, beneq; intellecto, seria-  
 tim quæq; resoluendo uestigans, donec ad princi-  
 pia uentum sit. Hac resolutiua methodo Aristo-  
 tes in lib. ethicorum ad Nicomachum usus est, ad  
 fine proposito, media per quæ consequi cum posi-  
 mus, inuestigauit. Secunda, inquit Galenus, ex *compositione*  
 positione inuentorum per resolutionem fit. Si quis  
 rectè primâ intellexerit, ei non difficile fuerit se-  
 cundam hanc quoq; intellexisse. Sicuti enim resol-  
 uere est à compositis ad simplicia ire, ita compo-  
 nere est à simplicibus retrogrado gressu in com-  
 posita ferri. Et quæ admodum eam methodum re-  
 solutiua uocamus, quæ ex intellectu fine, cuncta  
 ad eam requisita certo ordine nihil prætermitten-  
 do rimatur, donec ad elementa & principia artis  
 sit: ad eundem modum, eam quæ inde exorditur,  
 ubi illa definit, hoc est ab elementis principissq;  
 artis, & ad eundem finem per eadem media solo  
 mutato ordine graditur, compositoria. Quem me-  
 thodi ordinem ueluti ad docendum ualde accom-  
 modatum seruasse Aristoteles, tum in logicis, tum  
 in naturalibus uidetur, in illis à simplicibus ad *compositiua*

plexa, à primis complexis ad magis complexa, id est, ad syllogismos tendens, in his, id est, naturalibus à principijs et elementis ad magis magisq; composita semper accedens. Hinc est, quòd Aristoteles lib. 1. de natura. ca. 2. dicat: ex quo fit, ut ab ijs quæ in uniuerso genere uersantur, ad res singulas progrediendum esse uideatur. Et cap. 7. eiusdem lib. Nos quidem (ait) certè de eo dicemus, si antè de omni ortu explicauerimus. Est enim ordo is, quem natura prescripsit, cum ea quæ late patent, et communia sunt omnium, dixeris, tum denique ea quæ cuiusq; propria sint, cognoscere. Et libro tertio eiusdem nominis cap. 1. eorum (inquit) quæ propria sunt, posterior ea quæ ad communia pertinent, tractatio est. Et lib. 3. meteorol. ca. 5. ad finem, ac generatim quidem de eis omnibus dictum est, propriè autem ijs uidendum est, qui quodq; genus tractant. Cuius sanè methodi rationem Aristoteles cap. 4. lib. 1. de partibus ostendit: ne scilicet eadem sepius iteremus: à rebus uniuersis ad singulas, progrediendum erit. Quibus adiungitur, nos hac methodo naturam ipsam emulari, quæ à rebus uniuersis ad singulas progreditur, ut cap. 3. lib. 2. de generatione animalium ait Aristoteles: oportet autem artem naturæ emulantem esse: ut cap. 3. lib.

lib. 3. meteo. et cap. 8. lib. 2. de natura. et libro de mundo ad Alexandrum, Aristoteles memoria mandauit. Tertia methodus definitiua dicitur, nõ quia <sup>methodus</sup> definit, uel definitionibus utitur, uel à definitione <sup>metoda</sup> initium sumit: sed quia artis quam doctrina est generatim definitionem præponit, quibusdam ueluti capitibus omnes artis partes continentem, quæ capita rursus in partes dissoluit, hasq; iterum in alias, nec ab eiusmodi sectione, et membrorum declaratione desistit, donec omnia ad artem spectantia, saltem in genere declarauerit. Quæ docendi methodo utitur Socrates apud Platonem: quæ propter in libro de pulchro hæc ait. In omnibus o puer unicuique consilium, ijs quæ bene incipere uolunt, est intelligere quid sit id de quo disputatur, uel omnino ab errare est necesse, plerisque uerò lateat, quòd nesciatur rei substantiam. Eadem utitur Cicero in partitionibus Oratorijs, et officijs: unde ita scripsit. Omnis enim quæ à ratione suscipitur de aliqua re institutio, debet à definitione proficisci, ut intelligatur quid sit id de quo disputatur. Eadem etiam methodo usus est Galenus in libro artis medicinalis. Eadem deniq; methodo usus est Auicenna, in suo de medicina libro, quem canonem appellauit, et in eo quem metro compositum, cantica nuncupauit.

uit. Hac demum illustri methodo usus est Aristoteles in libris de anima: & in alijs multis libris. Quis igitur negabit, Aristoteli docendi methodum ignorasse? an omisit compositoriā? resolutoriā? aut definitiuā? O præclaras animi dotes! O felix nimium, & ter quaterq; beatum ingenium! O exosculandum in homine, & illo mortali, diuinum pectus, omni doctrina abundantissime præditum! quis te imperitum doctorem appellabit, nisi mentis inops? Quis te methodum in docendo non obseruasse dicet: nisi, qui viam ad discendum nunquā habuit? Et quod magis dolendum est, quum te oculis hisce meis uideam, non infimæ sortis uiros, nec inter postremos literarum alumnos numerandos, despici, uellicari, morderi, ab homuntionibus huiusmodi etiam abiectissimis: qui humanitatis habent tam parum, quàm nihil. Sed ualeant pestes illæ: ac abeant, longius abscedant quicunq; sint, suis cum nanijs propria inuidia consumendi. Ad institutū redeamus. Videndum nunc est, an triplici illi numero omnes methodi cōprehendātur. Respondeo esse tantummodo tres: idq; hac ratione probō. Aut scientia explicatur eo ordine, quo inuenitur, & est resolutiua: aut e contrariō, & est compositiua: aut definitiua. scientia, & in docendo ser-

uatur

uatur ordo partium definitionis, & est definitiua. Quod si instes nos methodum diuisionis omisisse: id planè negamus, propterea quòd diuisio nostris methodis logicis ancillatur: & cur inter dominas eā collocare dedignaremur, rationem reddamus. Diuidere non possumus, nisi adsit quod diuidamus. Illud autem quo diuiso, quodamq; ordine subdiviso, cuncta ad artem spectatiua certo ordine explicari possunt, unum illorum triū necessariò est, quæ superius inuestigauimus, principia scilicet: finis notio, uel cōmunis definitio, à quo uno orsus si ordine quodam, cum admiculo etiam diuisionis cunctas artis partes perlustraueris, non diuisiuam methodum, sed unam ex tribus à Galeno numeratis cum seruitio diuisionis efficies: ancilla igitur methodorum est diuisio, non methodus. Huc respiciens Aristoteles lib. 1. de priori reso. cap. 32. diuisionem partem siue ancillam methodi resolutiue appellauit. Sed nunc superest dubitare, quem nobilitatis ordinem tres istæ methodi sibi inuicè collate obtineāt. Galenus resolutiuā definitiuā dignitate præponit, sed qua ratione et quomodo, non expressit. Nos autem dicimus resolutiuā digniorem, tum quia à notione finis, cause uidelicet diuinæ & nobilissimæ exordium capit: ut Aristoteles docet cap. 3. libr. 2.

de

de natura: & cap. 7. lib. 1. de ortu & interitu: & cap. 2. lib. 5. prime phi. & cap. 1. lib. 11. eiusdem nominis, tum quia non solum docet, sed inuenit, & cōstituit. Tanta deniq; est præstantia huius methodi, quòd ueteres philosophi, si in errores inciderūt, propter ignorantiam methodi resolutiue factum fuit, ut optimè describit Aristoteles cap. 3. lib. 4. de prima philosophia. Illud deinde superest ut examinem, an eadem resolutiua superet compositiuam, quod certè tantò erit difficilior, quantò minus à Galeno, uel alio quod sciam uestigatum. Ego aliquando totam hanc disputationem breuibus sic absoluebam, resolutiuā dicens præstare in inueniendo, compositiuam in docendo, definitiuam in memorando. Sed nunc maturius consideranti, uidetur per hæc dicta quesito non plene satisfieri, cum adhuc in dubio sit, quenam absolute præstantior, in quo dubio mihi tenendum uidetur, quòd resolutiua sicut definitiuam, ita et compositiuā superet. Quicquid enim boni compositiua habet, id totum à resolutiua consequitur: si enim tolles resolutiuam, nihil habebis quod componas. Adde quòd (ut dixit Philoponus in lib. priorum) qui resolucere nouit, nouit etiā componere, non econtrariò. Quod Aristoteles confirmans, illos libros non de compositione, sed de resolutiua

solutione scripsit. Ex ijs igitur quid sit methodus, & quot eius species, & quæ illarum dignior, facile cognosces. Hinc præstantissime Rame, crede nõ bene te de methodis agere, proinde Aristotelem lege, ut quid in omnibus locis ipse uelit, cognoscas. Quippe ex his ipsis quæ monimentis literarū tradidisti, aperte utiq; demonstrasti, te nullam unquam ab Aristotelicis præceptoribus institutionē habuisse, ut illius decretū aliquod discere potueris: imò tibi ipsi pugnātia sæpe protulisti, iuuenes corumpens, quicūq; perinde ac tu non fuerit in Logica contemplatione exercitati, unde nesciunt ueros sermones à falsis discernere. Videris præterea audacissimus, qui dicta Aristotelis exponere sis aggressus, antea quàm ea perdidiceres.

## ERROR VNDECIMVS.

Syllogismi inuētorem plene Aristotelem fuisse, ostenditur: contra aliquos nostri tēporis Logicos.

Alenus lib. de historia philosophica, principium philosophiæ tribus modis dici asserit: nam & quod ut causa est, & modus aliqui constituedi, & quod est

est demonstrationis initium principium, ut causa, ut quando querimus quid sit id quod primos homines in opinionē philosophiæ induxit: quod sanē principium, ut Aristoteles lib. 1. primæ phi. cap. 2. enarrat, admiratio fuit. Propter enim admirationem nunc & primò ceperunt homines philosophari: deniq; admiratio principium inuestigationis dicitur. Principium constituendi est, quando querimus, quā pars philosophiæ sit, quæ prior in artem redacta fuit. Cui Aristoteles lib. 2. Elēch. cap. 9. dicebat, Facile est multa adijcere, & coapta re: propterea quòd inuenire, & omnino absoluerē eandem rem non omnibus datum est: unde potius laudandi, quàm uituperandi sunt, qui aliquatenus uitam adiuuarunt, & uiam præstiterunt, per quā

2. de celo. alia nobis comparare possumus: ut Hippocrates cap. 5. idem lib. 1. de dieta dixit. Principiū demonstrationis est, quando illud unde probare incipimus ea quæ apud nos inuenta & constituta fuerunt. Quod quidem ueteres etiam omnino non attigerunt: quæ admodum Aristoteles cap. 10. lib. 1. de celo: & cap. 5. lib. 2. & cap. 4. lib. de respiratione testatur. Multi igitur fuerē, qui inuenerunt, non tamen in scientiam aliquid reuocarunt: alij contrā. Denique si rem exactē perpendamus, nemo illa tria philosophiæ principia

principia absolutē perfecit, præterquàm Aristoteles: idq; non in omnibus, sed solum in natura rationationis interpretanda. Etenim Aristoteles syllogismos inuenit: syllogismos candidè et copiosè scripsit, & ad præcepta catholica scientiæ redegit: syllogismorum deniq; formas demonstrauit: ut nihil habeas, quod desideres. Et ne quis arbitretur nos hæc fingere: perspicuum est, ex ca. 9. li. 2. elen. Aristotelem se nobis syllogismorum inuentorem præstare. Et de rhetoricis (ait) quidem erant multa, & antiqua dicta, de syllogismis autem omnino nihil habuimus prius quicquam, quod dicremus, quàm quòd exercitationi huic proposita multo tempore insudauerimus. Hinc cognoscent omnes quàm falsò Ramus Aristotelem reprehēderit per totum librum. 1. suarum animaduersionum: absolute scribēs, Aristotelem loco citato dixisse, se logicæ inuentorem fuisse: & tantum abest, quòd logicæ meminert, ut nihil falsius: nō enim logicæ, sed syllogismi se Aristoteles facit inuentorem: quod et uerum est, et Ramus uelit, nolit, inficias nullo modo ibit: siquidem auctores, quos ibi affert, solum testantur ueteres aliquid logicæ posteris reliquissent: nihil tamen de syllogismis ab ipsam scriptū reperies. Aristoteles ergo author syllogismorū fuit.

M. nec;

neq; ullus hac in re deinceps dubitabit. At quid  
 utilius: quid magis ad scientias inuestigandas, & in  
 telligendas necessarium? Nihil enim potuit excogi  
 tari ad omne artium, ac scientiarum genus condu  
 cibilius, quam syllogismorum formula: nihil rur  
 sus magis necessarium: quam resolutionis acumen  
 & magnitudo. Inuenit tamen, dicit quispiam, non  
 uerò ad scientiam formas syllogismorum redegit,  
 non ad præcepta uniuersalia, & si interim id con  
 cedatur, imperfectè illa ostēdisse iterum instabūt.  
 Quis enim, nisi mentis inops illud dicit? quid di  
 cet: nec omnino cogitabit: cum per duos integros  
 libros naturam syllogismorum nobis perspicuam,  
 integram, & perfectam reliquerit. Et, quod incre  
 dibile uidetur, nullum nunc fore, nec fuisse mortu  
 lium, qui potuerit, uel latum unguem dictis Aristo  
 telis de ratiocinatione adiungere: sic omnia diges  
 sit, quæ inuenit, ut additione minimè indigeat. De  
 fuit multis ad inquisitionem artium, & ad præcep  
 ta illarum dexteritas, ut temerè sine arte, sine sa  
 gacitate quacunq; se uia aliqua ostendisset, illac  
 insisterent ad inuestigationem ueritatis: non pene  
 trarunt ex effectis ad causas primas, non ex com  
 positis ad elementa & initia, non ex singulis col  
 legerunt uniuersum, non ex uniuerso perceperunt

runt de singulis, & quasi fluiuium, quâ opus esset,  
 corruarunt. Non defuit Aristoteli ad syllogismi  
 inquisitionem dexteritas, & ad præcepta traden  
 da ingenij acumen. Quid uerò in constitutione  
 omisit: principia syllogismi apertè docuit: naturâ  
 syllogismi planè depinxit: syllogismi formas copio  
 se demonstrauit: modos propositionum, & ex istâ  
 syllogismum mistū magno ingenij acumine, tradi  
 quis neget? Propositionum abundantiam, medijs in  
 quisionem, atq; deniq; omnium resolutionē per  
 fectè absoluit: omnes tandem affectiones syllogis  
 mi acutè & artificiosè indicauit. Quid tu Rame  
 dicis, Aristotelem te disputando uicturum? Ne iu  
 res ipse, ego id pro te deierabo, & quidem persan  
 ctè, nam quas artes tu modò exomniasti, quas nu  
 gas, & quidem ex illius, ut putas, placitis, ipse si re  
 uuiscret, non intelligeret: ac ne suos quidem li  
 bros, ut tu explicas, cognosceret. Tu quidem Ari  
 stotelem uinceret, si tua somniata dogmata admit  
 terentur, sed illis sepositis, & ex communi homi  
 num intelligentia, & natura, uel uetula tibi fucū  
 facerent, & illam tuam inuicem loquacitatem  
 constringerent, ac cogent obmutescere. Cetero  
 rum quispiam dicit, uerum esse, Aristotelem syllo  
 gismi naturam inuenisse, & constituisse, non ta

men demonstrasse sub præceptis generalibus quibusdam: ut ex ipsis scientiam certam, & constantem haberemus. Quod ego perpendens, nihil pleniùs ac diligentius Aristotelem fecisse iterum atq; iterum assero. Nã ut à minutissimis exordiamur: reciprocationum leges sic sancit, ut nullo pacto diuelli possint: primam figuram ita muniuit, quod nemo eam exterminari ausus est: secundam iam perfecit: ut nihil perfectius uideatur: quid tertiam cõmemorem? quã directè, expositione, & argumētis incõmodū ducētibus, tam ritè & commode cõmendauit, quàm ineptè et stultè aliqui eam de medio tollere omnibus uiribus nituntur. Et ut finem faciam, nihil Aristoteles de syllogismo scripsit, quod certissima demonstratione, non probauerit. Verum igitur syllogismi inuentorem Aristotele esse, qui inuenit, constituit, ac demonstrauit, ueritate amatores, nunc de nouo cognouerunt. Quicquid garriat Ramus, suscipi deq; facimus: quado uix duæ sunt paginae, in quibus hic homo non mox sibi pugnantia scribat, quod utinam aliquando animaduertant, qui eundem satis temerè optimum Dialecticæ doctorem statuunt.

ERROR

## ERROR DVODECIMVS.

Enarratur quædam Aristotelis sententia, aduersus complures nostri temporis logicos: præcipuumq; medium ad sciendū facile ostenditur.

Aristoteles lib. 1. de priori resolutione cap. 1. statuens differentiam inter propositionem dialecticam, & demonstratiuam inquit: demonstratiuā non interrogare: nõ enim interrogat, sed sumit is, qui demonstrat: Dialecticā uerò cõtradictionis interrogatio nõ esse asserit. Multi existimant Arist. sibi nõ esse cõstantè: quippè qui cap. 9. lib. 1. de demonstratione, dicat: omnes scientias sibi peculiare habere interrogationes, quod fieri non potest, nisi per demonstratiuam propositionem, interrogabit igitur demonstrator. Respondeo sui Aristotelem nõ esse oblitum: duplex enim interrogatio est, una ad sciendū, quæ demonstrator utitur: hinc Aristoteles lib. 1. top. cap. 9. dixit: quedam problemata utilia ad sciendum, alia ad tentandum, quibus non raro Arist. lib. 8. top. utitur. Vides igitur nulla in Aristotelis dictis repugnantiam esse. Quomodo enim potuerat Aristoteles demonstratorem interrogare, negare: cum interrogatio sit præcipuum mediū

*duplex, una ad sciendū, quæ demonstrator utitur: hinc Aristoteles lib. 1. top. cap. 9. dixit: quedam problemata utilia ad sciendum, alia ad tentandum, quibus non raro Arist. lib. 8. top. utitur.*

M 3 ad

ad sciendum? Quapropter quatuor esse querenda in unaquaque scientia, cap. 1. lib. 2. de demonstratione, docuit. Et cap. 1. lib. 3. de prima philosophia interrogationem esse principium res arduas ac difficiles intelligendi scripsit. Et lib. 7. eth. cap. 2. ad finem idem quoque dixit: quod Socrates apud Platonem in Thæteto mirum in modum cõmendat: unde interrogationibus quàm sæpe utitur, ut ueritatẽ alicuius rei ostendat. Huc respiciẽs Horli. 1. epistolarũ ad Lolium in hanc sententiã scripsit: Inter cuncta leges, & percontabere doctos:

Qua ratione queas traducere leniter æuam  
Ne te semper inops agitet uexetq; cupido.

Ceterum mihi in presentia bonæ spei adolescentiæ admonendi ueniunt: ut doctissimos præceptorum res in suis studijs eligant: ne sub aliquo falso specimine obcæcati, in mille errores incidant: talesq; sibi comparant, & acquirant, quales Galenus lib. 1. de naturalibus facultatibus cap. 14. depinxit. Doctos, faciles, ingenij acumine præditos: ij sine negotio discipulorum obuiationibus satisfaciunt: deniq; quali quisq; præceptorum prius incidit, talis euadet: sunt enim hodie hoies, qui priusquam sectam aliquam discant: deinde longo tẽpore examinent, ac quod in singulis eorum uerum sit, aut falsum

falsum iudicauerint: alij logicos: alij se philosophos nominant, quum tamen nihil sciunt. Quo utique nunc minus est mirum, si ab ijs falsa cum ueris pari pretio censentur. Fugiantur quoque homines, quos Galenus libro primo prorrhæ. com. 2. enarratione. 57. sic describit. Sed pleriq; bonum relictus tum claris tum notis, enigmaticè dictis pronunciatissq; oblectantur. Sunt etiã qui patrocinari manifestis erratis documentum sapientiæ arbitrentur: eorum instar, qui apud tribunalia rhetoris obeuntes munus, manifestè uel cedis uel talis cuiuspiam flagitij conuictos à iusta liberant poena. Indices ipsos cum sermones rudes fuerint, & subdolos eorum improbãsq; uafrias ignorauerint, dicipientes, & mente uacillare facientes. Qui igitur prauam & uitiosam doctrinam degustarunt, attendant, quomodo ab eadem femoneantur: atque docti nullo pacto errores reprehendere desinant: propterea quòd ex eorum dissimulatione, non pauci errores, sententiãq; obscure in ipsis doctrinis scaturiunt: tamen dum errores deteguntur, simul bene dictis firma fides cõstituitur: ut optimè Galenus lib. 2. de differentia pulsuum in principio scripsit.

## ERROR DECIMVSTERTIVS.

Nullum esse Aristotelis in logica, & Dialectica opus: in quo & inuentionem & dispositionem non mirè docuerit: contra omnes nostri temporis, & prioris seculi logicos, ac Dialecticos.

**D**ialectica, auctore Aristotele ca. i. lib. i. topico. est Methodus, de quacunque disputatione proposita facile differēs. Omnis autem disputatio in probanda aut refutanda re de qua est quæstio, cernitur: quorū utrumq; argumentis perficitur, quæ sunt rationes rei dubie ad faciendam fidem: uel probabilia inuenta ad faciendam fidem. Tres autē partes dialectica, teste Arist. cap. i. lib. 8. top. habet: inuentionem, dispositionē, ac elocutionē: inuentione autē definitur ratio inuestigandi argumenti ad unāquāq; quæstionē, accommodata: Dispositio uerò definitur, eorum quæ sunt inuenta aptè collocādorū, ratio: elocutio deniq; est, inuentarum ac dispositarū rerū, ad alterum interrogatio: item propriū Dialecticæ est, interrogare. Et licet Aristotele in topicis has tres Dialecticæ partes cōscripserit in uniuersum: non negandum est particulariūs, in alijs logi  
ca

logicae libris, id etiam docuisse: imò rationi erat consentaneum, quacumq; tractatione, & rem inuenire, & eam ritè collocare. Docturus igitur Aristoteles, ut ab initio exordium sumam, prima rerum genera: ut ea aptè disponderet: & singulis rebus singulas classes accommodaret: deniq; omnia debitis & convenientibus locis poneret: prius locos ad id præstandum inuenit, per quæ facilius, quid bene, malè collocatum esset, perciperemus: ac si diceres, quibus aliquid probarctur, aut refutaretur. Etenim si inuentio est, ratio inuestigandi argumenti ad unamquancque quæstionem accommodata, erit & ratio, qua id quod disponere uolumus, inueniamus: atq; cum prima rerum genera ab Aristotele essent disponenda: Quid disponenda ritè unumquodque in suo peculiari loco apponere, & ordine elegantissimo collocare: inuentio necessario præponi debuerat, per quam illud facilius consequeremur: & an congruum et sibi destinatum locum haberent, dicto citius intelligeremus. Hinc octo locos, ante elementorum dispositionem nos docuit: ut bellè, his ducibus singula suis in locis collocarentur: tres à definitione locos in initio posuit: duos à diuisione: unum à genere: unum item à differentia: item unum à partium

enumeratione: ut igitur earum rerum quæ abscondite sunt demonstrato & notato loco facilis inuentio est: sic cum peruestigare aliquam rerum classem, uolumus: genus ne summum, medium, ac in firmum, item differentias, & res singulas, optime sint collocata. Quæ in medio locata sunt, genera sunt, sic quod unumquodque suum proprium locum habeat, quæ in utraque parte differentie nominentur: illis locis, si non omnibus, aliquibus saltem, aut refutabitur, aut probabitur. Nonne ea, quæ dispositi, uim ex aliquo locorum habet? & si quis dispositionem non esse constantem dicat, locum à quo eruta & deprompta fuit ad faciendam fidem, adducis: ut efficaciam ac energiam, luce clarius, dispositionem secum habere, demonstras? id certe, uel qui mediocriter in partibus Dialecticæ est uersatus, non obscure intelliget. Ad hunc sane modum, Aristoteles illos docuit locos, quibus seruat, uersa generum machina custodiretur, neglectis tamen, non solum destrueretur, sed & omnino eua nesceret. In unaquaque enim serie, maxime in ijs, quæ Aristoteli uisa sunt, maiori, & utiliori enarratione indigere, illis locis, nunc aliquid probat, nunc uero refutat, iam ratiocinationibus, modo inductionibus, ut nullum dispositionis genus, orationis,

nis, uerborum, ac argumentorum, uideatur silentio præterire, quo non in re seria ac utili, utatur. Sequuntur duo de interpretatione libri: Quid Aristoteles in ijs? Primum (ait) oportet constitutare, quid nomen, quid uerbum: deinde quid negatio, & affirmatio: atque tandem oratio et enunciatio. Iam rogo, de finitio alicuius rei ex quibus locis uenatur? ex locis à genere, & à differentia: ut monet Aristoteles lib. 6. top. Capite igitur primo docet genus ac differentias omnium, quorum est tractatio, inuestigare: ut tandem quid unumquodque illorum esset, ex sequentibus capitibus planius intelligerent. Ceterum in libro secundo, quosdam arguendi modos interpretaturus, non solum in enunciationibus de modo, uerum etiam in simplicibus, ac multiplicibus prius earum inuentionem, hoc est, locos eas multiplicandi, docet: deinde mutuam in eis arguendi modum, in quibus fieri potest, longo uerborum processu, insinuat, et ingenij dexteritate scribit. Libri de priori resolutione accedit: nunquid inuentio præcedit? Si inuentio est ratio ac doctrina inueniendi: quo pacto tu dispositionem figurarum inuenies, nisi prius earum principia, tum ad materiam spectantia, tum etiam ad formam attinentia, didiceris?